[57] Augustine, *trin.* 6,11 (CCSL 50,241/10-12 Mountain).

[58] Augustine, *trin.* 6,11 (CCSL 50,241/16-17 Mountain).

[59] Victorinus, *adu. Ar.* I 20 (CSEL 83,1 85/7-86/9 Henry/Hadot): *Ergo et pater et filius imago una. Si imago patris filius est et ipsa imago pater, imagine εἰκόμοῦ ἑστίαι.*

[60] Augustine, *trin.* 9,4 (CCSL 50,297/17-18 Mountain).

[61] See Augustine, *trin.* 9,4 (CCSL 50,297/13-17 Mountain): *item notitia si minor est quam est illud quod noscitur et plene nosci potest, perfecta non est, si autem maior est, iam superior est natura quae nouit quam illa quae nota est, sicut maior est notitia corporis quam ipsum corpus quod ea notitia notum est.*

[62] See Augustine, *trin.* 9,14 (CCSL 50,305/5-7 Mountain): *In amore autem carnalium temporaliumque rerum sicut in ipsis animalium fetibus alius est conceptus uerbi, alius partus.*

[63] See Augustine, *trin.* 9,14 (CCSL 50,305/1-3 Mountain): *conceptum autem uerbum et natum idipsum est cum uoluntas in ipsa notitia conquiescit, quod fit in amore spiritualium.*

[64] On Victorinus' use of act and potency see Boersma, *Augustine's Early Theology of Image* (see note 36), 58-60.

[65] See Victorinus, *adu. Ar.* IV 25-26 (CSEL 83, 1,265/44-7 Henry/Hadot): *Etenim deus uiuit. Id autem est esse et intellegere, quae ista unum tria faciunt potentias tres, existentiam, uitam, intellegentiam, sed quia illa tria unum - quomodo sunt, docui: ut unum quodlibet tria sit, sic et ista tria unum sunt, sed in deo haec tria esse sunt, in filio uiuere, in spiritu sancto intellegere - ergo esse, uiuere, intellegere in deo esse sunt, existentia autem, uita, intellegentia forma sunt, actu enim interiore et occulto eius quod est esse, uiuere, intellegere. See also Hadot's illustration in his *Marius Victorinus, Traités Théologiques sur la Trinité II*; *Commentaire* (see note 17), 925-6 and 975-7.*

4) In trin. 9, 18, Augustine attempts to show that *notitia* is different from *amor* since the former can be perceived in the process of *conceptus - partus* while the latter cannot. He further makes use of this difference between *notitia* and *amor* to explain why only the Son (but not also the Holy Spirit) is described as “begotten (*genitus*).” Here we can see similarities and differences between Augustine and Marius Victorinus. In portraying how *notitia* and *amor* can be distinguished, Augustine introduces the role of will (*uoluntas/inquisitio*) in bringing forth knowledge. According to him, knowledge is the result of the movement of will in seeking, and knowledge is said to be born when the will rest in its goal.<sup>[66]</sup> In a similar fashion, will is also an important element for Marius Victorinus concerning the begetting of the Son. He says that the begetting of the Son from the Father is not by necessity of nature but by the will of the Father (*non a necessitate naturae, sed uoluntate magnitudinis patris*).<sup>[67]</sup> In other words, the concept of generation is always a willed generation. He even says that every will is a birth (*omnis enim uoluntas progenies est*)<sup>[68]</sup> and that the will of the Father is the Logos, the Son Himself (*Pater ergo, cuius est uoluntas; filius autem uoluntas est et uoluntas ipse est λ ὁ γ ο ς*).<sup>[69]</sup> Of course, there are differences between Victorinus and Augustine. Marius Victorinus regards will as the Son Himself. For Augustine, however, will is not the Son but an element closely related to love; will is therefore linked with the Holy Spirit. As the previous scholarship (Cipriani<sup>[70]</sup>, Clark<sup>[71]</sup>, etc.) has shown, Augustine is not satisfied with the Victorinian model since it mixes up the Son and the Holy Spirit. In light of this, it is understandable why Augustine draws on the will to elaborate the Son as a movement, on the one hand, while, on the other hand, distinguishing himself from Victorinus by identifying the will with the Holy Spirit instead of with the Son.